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Таҳрири 2d объектҳо

Мундариҷаи лексия:

1. Кутоҳ кардан;

2. Миқёс;

3. Нусхабардорӣ ва диг. фармонҳои таҳрир;

4. Бурришгоҳи сода  дар 2d изометрия.



Намолавҳаи василаҳои Таҳрир (Modify)

Ҳеҷ як лоиҳа ё нақша бе таҳрир комил намешавад. Ҳатман қисми онро

бояд кӯтоҳ ё дароз намуд, буриш, калон ё хурд кард, нусха бардошт ва ғ.

Ҳамаи фармонҳои таҳрир дар намолавҳаи василаҳои Таҳрир (Modify)

ҷойгир шудаанд.

Аслан ду роҳи таҳрири тасвирҳо мавҷуд аст:

1. Аввал фармони таҳрирро фаъол намуда сипас объектро барои

таҳрир интихоб мекунем;

2. Аввал объекти таҳриршавандаро интихоб намуда сипас фармони

таҳрирро интихоб мекунем.

Дар ҳолати якум синон шакли мукаабро гирифта объект барои таҳрир

интихоб мешавад.

Ҳолати дуюмро ба объектҳои аллакай интихоб шуда амалӣ месозанд.



Интихоб (фаъолсози)-и объектҳо
Усулҳои одии интихоб яъне синонро болои объекти таҳриршаванда

бурда тугмаи чапи мушро зер мекунем.

Фармони таҳрирро фаъол карда бо синони мукаабшакл объекти

таҳриршаванда интихоб мекунем.

Ҳамзамон интихоби объектҳо тариқи чаҳорчубаи интихоб низ бисёр

қулай аст.

Барои объекти муайянро аз миёни объектҳои интихобшуда ҷудо

карданӣ бошем тугмаи Shift + тугмаи чапи муш -ро пахш мекунем.

Бо ин мақсад фармони _remove ё _r истифода мешавад (танҳо

дар ҳолати фаъол намудани фармони таҳрир ва пас интихоб

намудани объектҳо). Shift + тугмаи чапи муш дар ҳарду ҳолат кор

мекунад. Инчунин усулҳои махсуси интихоб, ки на онқадар васеъ

истифода мешаванд ба мисли: Windows Polygon (Чаҳорчубаи

бисёркунҷа), фармони _wpolygon ё _wp; Crossing Polygon

(Бисёркунҷаи бурриш), бо фармони _cpolygon ё_cp. ва ғ.

мебошанд.



Тағйир додани андозаи маконнамои синон
Барои тағйир додани андозаи маконнамои синон аз оинаи Ҷӯрсозӣ феҳристи 
Selection (Интихоб) нишондоди Pick box Size (Андозаи маконнамо)
метавонем калон ё хурд кунем. Тавсия мешавад, ки ҷӯрсозиҳои пешфарзӣ 
тағйир дода нашаванд.



Кучонидан (Move)
Ба воситаи фармони Кучонидан (Move)  тасвирҳоро аз як мавқеъ ба 
мавқеъи дигар мекучонанд. Фармони Кучонидан (Move) чунин фаъол 
мешавад:
1. Аз намолавҳаи Таҳрир (Modify) – Кучонидан (Move);
2. Ворид намудани фармони _move ба сатри фармонҳо.  
Тасвирро интихоб карда равиш ва   масофаро  ворид сохта Enter –ро 
пахш мекунем. Масол:  Объектро интихоб карда 20,5 сипас Enter – ро 
пахш мекунед.
Имкон дорад, ки масофа ва   моилӣ (координатаи қутбӣ) ворид созед, 
мисол 50<30˚.



Фармонҳои тағйири объектҳо: кутоҳ кардан (Trim)

Дар вақти тасвири нақшаҳо баъзан хатҳои зиёдатӣ, давраҳоро     ва ғ. 
буридан ё кӯтоҳ кардан мебояд. Ин амал ба воситаи фармони _trim 
(кутоҳкардан), буридан амалӣ мешавад. Барои ин аввал бояд зовияҳои 
бурриш нишон дода    шаванд. Ин метавонад ягон порча ё хати каҷ, 
давра бошад то ин объект кӯтоҳ карда хоҳад шуд.
Ин фармон чунин даъват мешавад:

1. Аз намолавҳаи василаҳои Таҳрир (Modify)-Кутоҳ кардан (trim);
2. Дар сатри фармонҳо ворид намудани фармони _trim.
баъди ин як   ё    якчанд зовияи бурришро интихоб карда якбора 
якчанд хат ё дигар унсурро метавонед кутоҳ кунед.
Фармони Кӯтоҳ кардан (Trim) бо   фармони    Дароз кардан (Extend)
амалан мутаҳҳид  карда  шудаанд.  Дар вақти иҷрои фармони кӯтоҳ
кардан вақте шумо тугмаи Shift –ро пахш мекунед     фармони      
Дароз кардан (Extend) фаъол мешавад. Агар фармон шуд,  ки  хати     
рост то объекти муайян бурида шавад баъди пахши тугмаи Shift, то 
объекти муаяйн дароз хоҳад шуд.     Барои ҳарду фармон як танзимот 
пешбинӣ шудааст. 



Истифодаи фармони кӯтоҳ кардан (Trim) ё дароз 

кардан (Extend)

Баъди фаъол кардани фармони кӯтоҳ ё дароз  кардан фармонҳои 
баъдиро ба монанди зовияҳои    бурриш (Edge), рамкаи бурриш, 
реҷа, проексия (дар 3D истифода мешавад) низ истифода мешавад. 
Хотиррасон менамоем, ки ин фармонҳоро аз  феҳристи контекстӣ
низ интихоб карда метавонед. Фармони Дароз кардан (Extend) аз 
намолавҳаи василаҳои Таҳрир (Modify) бо интихоби тугмаи  
Фаъол мешавад; 
Ба сатри фармонҳо ворид намудани фармони: _extend



Ёзонидани объектҳо ба воситаи

фармони Ёзиш (Stretch)
Фармони Ёзиш барои ёзонидан ё баръакс фишурдани қисми 
интихобшудаи тасвир хизмат мекунад. Равиши ёзиш метавонад 
гуногун бошад. Ин фармон имкон дорад, ки  тасвири аз якчанд 
унсурҳои гуногун (хат, бисёрхат, росткунҷа ва ғ.) иборат ёзонида 
шавад. Давраҳо ва матнҳо бо ин фармон ёзонида/фишурда 
намешаванд, ин маҳдудият не балки бартарии ин фармон 
мебошад. Фармони Ёзиш (Stretch) ба таври зерин фаъол 
мешавад:
1. Аз намолавҳаи василаҳо бо интихоби фармони Ёзиш (Stretch):
2. Ба сатри фармонҳо ворид намудани фармони _stretch



Фармони нусхабардорӣ (Copy)

Фармони нусхабардорӣ барои нусхабардорӣ ба    масофа ва 
равиши муайян пешбинӣ шудааст
Ин фармон ба тариқи зайл фаъол мегардад:
Аз намолавҳаи василаҳои Таҳрир (Modify) интихоб кардани 
фармони Нусхабардорӣ (Copy):
Ба сатри фармонҳо ворид намудани фармони _copy

Агар объектҳои такроршавандаро нусхабардорӣ кунед, масофаи
байни онҳо аз нуқтаи ибтидоӣ ҳисоб мешавад.



Фармони даврзанӣ (Rotate)

Даврзании объектҳо дар атрофи нуқтаи додашуда. Зайле таъкид 
гардид дар AutoCAD равиши кунҷи даврзанӣ ба рафти тири Х 
муқобили ақрабаки соат ҳисоб мешавад.        Яъне агар Шумо 
объектро ба рафти ақрабаки соат ба кунҷи 15˚ давр занонед 
баъди интихоби фармони Даврзанӣ (Rotate)   нуқтаи маркази 
даврзанӣ муайян    карда -15 ворид карда Enter –ро пахш 
мекунед.



Фармони Акс (Mirror)

Фармони Акс (Mirror) барои сохтани акси ҷузъҳои симметрӣ
пешбинӣ шудааст. Бо ин мақсад нисфи ҷузъи техникиро сохта
ва дигарашро акс мекунем. Бояд аввалу охири тири меҳвар 
дар экран нишон дода шавад.
Дар вақти иҷрои фармон AutoCAD мепурсад, ки объекти
аввали нигоҳ дошта шавад ё не. Аз руйи пешфарзӣ Не
интихоб мекунем.



Пайвасти равон
Бо мақсади гирд намудани кунҷҳои тасвир фармони Пайвасти 
равон (Fillet) пешбинӣ шудааст.  Ин  фармон   ба шакли зайл 
фаъол мешавад:
1. Аз намолавҳаи      василаҳои     Таҳрир    (Modify) тугмаи
Пайвасти равон (Fillet) интихоб мекунем;
2. Ба сатри фармонҳо фармони: _fillet –ро ворид мекунем.
Баъдан андозаи нимқутр  (радиус)-ро ворид намуда порчаҳои 
кунҷро бо    навбат   интихоб   мекунем.   Агар   нимқутрҳои  
андозаашон як ва миқдорашон якчандто  бошад баъди ворид 
намудани андозаи нимқутр Якчанд –ро интихоб мекунем.



Сохтани Фаска (Chamfer)

Ҷузъҳои техникии ба монанди навард, мила, болт барои васли 
осон ва бехатари онҳо фаска бурида мешавад. Дар AutoCAD и
н тасвир бо фармони Фаска (Chamfer)   ба    шакли зерин иҷ
ро мешавад:
1. Аз намолавҳаи василаҳои Таҳрир (Modify) интихоби тугмаи 
Фаска (Chamfer);
2. Ба сатри фармонҳо ворид намудани фармони: _chamfer

Баъди ин бояд руяҳои мувофиқро интихоб намуд.



Пайвасти хатҳои каҷ (_arraypath)

Фармони пайвасти хатҳои каҷ аз намолавҳаи   василаҳои 
Таҳрир (Modify) бо  интихоби тугмаи   Пайвасти хатҳои 
каҷ (_arraypath) сурат мегирад;
Ҳамзамон ба сатри фармонҳо    ворид намудани фармони
: _arraypath
Баъди ин хатҳои каҷро бо навбат интихоб мекунед



Сохтани объектҳои монанд бо фармони 
Шабеҳ (Offset)
Фармони Шабеҳ (Offset) барои   сохтани   объектҳои монанд, 
пешбинӣ шудааст.      Объектҳо метавонанд хатҳои рост,     каҷ, 
росткунҷаҳо, давраҳо, камони давра ва диг.      объектҳои, ки ба 
воситаи фармонҳои хати рост, бисёрхат, хати мавҷӣ (сплайн) ва ғ. 
сохта шудаанд.
Барои ин фармонро  интихоб намуда    масофаи байни онҳоро 
ворид мекунед ва баъди масофаи муайян объекти ҳамсон пайдо 
мешавад. Агар объект сарбаста бошад дар вақти аз қисми берун 
синонро пахш мекунед аз   қисми    берун   объекти нав ҳосил 
мешавад,   дар   ҳолати   аз даруни он синонро нишон додан аз 
дарун пайдо хоҳад шуд.



Сохтани объектҳои монанд бо фармони 

Шабеҳ (Offset)



Тағйир додани миқёси тасвирҳо
бо фармони Миқёс (Scale)

Нақшаҳоро миёсашонро калон ё хурд кардан лозим меояд.   Дар 
AutoCAD ба ин мақсад фармони Миқёс (Scale) пешбинӣ шудааст. 
Ин фармон ба шакли зерин фаъол мешавад:
1. Аз намолавҳаи василаҳои   Таҳрир (Scale) интихоб намудани 

тугмаи Миқёс (Scale):
2. Ба сатри фармонҳо ворид намудани фармони : _scale
Баъди фаъол шудани фармони Миқёс объектҳоро интихоб 
мекунед ва Enter ё тугмаи рости мушро пахш мекунед.          Бо 
гузоштани нуқтаи  дилхоҳ зариб (коеффисиент) –и миқёсро ворид 
мекунед.    Агар зариби миқёс аз як калон бошад объект калон ва 
аз як хурд бошад объект хурд мешавад.



Тағйир додани миқёси тасвирҳо
бо фармони Миқёс (Scale)



Ҷудо кардани объектҳо дар як нуқта ё ду нуқта
• Ин фармонҳо барои ҷудо намудани 

объектҳо  байни ду нуқтаи додашуда 
_break ё як    нуқта _breakatpoint
истифода мешавад. Ин фармонҳоро 
аз намолавҳаи Таҳрир (Modify) ё бо
ворид намудани фармонҳои
болозикр фаъол намудан имкон
дорад. Ҳамзамон барои пайваст
намудани объектҳои ҷудошуда аз 
фармони Пайваст (_join) истифода
бурдан мумкин аст. 



Фармонҳои Пайваст ва Мувофиқсозӣ
• Ҳамзамон барои пайваст намудани

объектҳои ҷудошуда аз   фармони
Пайваст (_join) истифодабурдан
мумкин аст. 

• Фармони Мувофиқсозӣ (_align)
нисбат ба дигар объектҳо мувофиқ
намудани объектҳои мавҷуда
истифода мешавад.

Ин   фармонҳоро низ аз намолавҳаи
василаҳои Таҳрир (Modify) ё     бо 
ворид намудани фармонҳои болозикр 
фаъол мекунанд.



Ҷудо кардани объектҳо ё поксозӣ
• Фармони Таркиш (Explode) ҷисмҳои 

мураккабро ба қисмҳои таркибӣ ҷудо 
мекунад.    Дар вақти истифодаи ин 
фармон бо эҳтиёт бояд     буд  зеро 
ҷудо шудани объектҳо  ба   қисмҳои 
хурд бисёр ноқулай аст.    

• Фармони   Поксозӣ (Erase) барои 
поксозии тасвирҳои     интихобшуда 
хизмат мекунад.    Ин   фармонҳо бо 
интихоби тугмаи            мувофиқ аз 
намолавҳаи          василаҳои Таҳрир 
(Modify) ё  ба сатри фармонҳо ворид 
намудани  фармони мувофиқ фаъол 
мешаванд. Баъди      фаъол шудани 
фармон ва интихоби     объект Enter 
–ро пахш мекунем.



Манба: 
https://togudv.ru/media/filer_public/ac/6d/ac6d8c
a1-9501-43b7-8b38-ee50d72627f2/plakat10.jpg

Тасвири дар натиҷаи фикран бо як ё якчанд ҳамвории 
бурранда буридани сатҳи ҷузъи техникӣ ҳосил мешавад    
бурришгоҳ ном дорад. Вобаста      аз мавқеъи ҳамвории 
бурранда буришгоҳи уфуқӣ (ҳамвории буранда  ба ҳамвории 
уфуқӣ мувозӣ), буришгоҳӣ фронталӣ ва      паҳлуиро фарқ
мекунанд. Дар бурришгоҳ қисме, ки ҳамвории бурранда 
мегузарад    ва   қисми     аз паси ҳамвории буррандаро низ 
тасвир менамоем.   Дар бурришгоҳ самти назар бо тирчаҳо 
ва бурришгоҳ бо     ҳарфҳои калон ишора мешаванд (мисол 
А-А).  Дар ҳолати ¼ буридани қисми техникӣ буришгоҳро аз 
як тараф нишон      додан   иҷозат дода мешавад. Ин ба кам 
кардани миқдори намудҳо имкон медиҳад.

Буришгоҳи сода

https://togudv.ru/media/filer_public/ac/6d/ac6d8ca1-9501-43b7-8b38-ee50d72627f2/plakat10.jpg


Манба: 
https://studfile.net/html/2706/608/html_1AFNDz2aPb.x2cw/
img-4yCA1b.jpg

Фарқи бурришгоҳ ва бурриш

https://studfile.net/html/2706/608/html_1AFNDz2aPb.x2cw/img-4yCA1b.jpg


Буришҳо дар нақша берун аз
тасвири асосии маснуот ё рўйи он ҳамҷоя иҷро карда
мешаванд. Буриш берун аз тасвир дар ҷойи дилхоҳи нақша,
аммо буриши ҳамҷояшуда бевосита болои
намуд ҷойгир мебошад.

Барои серхат нашудани намуд буришҳоро одатан берун
аз тасвир ё дар ҷойи кандашудаи намуд ҷойгир мекунанд.
Агар буриш аз тасвир ва ё дар ҷойи кашидашудаи тасвир
ҷойгир бошад, он гоҳ онро бо хатҳои яклухти ғафси асосӣ
ва агар буриш болои тасвир ҷойгир бошад, он гоҳ онро
ҳангоми иҷрои буриш мавқеи ҳамвории бурандаро ишорат
мекунанд. Агар буриш берун аз тасвир кашида шавад, он гоҳ
ду хатчаи ғафс мекашанд. Ин хатро, ки дарозии ҳар як хатча
8-20 мм мебошад, хати кандашуда меноманд.
Самти назарро бо тирчаҳо, ки аз канори берунии хати
кандашуда ҷойгиранд, нишон медиҳанд. Дар охири тирчаҳо
ҳарфҳои калон навишта мешаванд. ҳамин ҳарфҳоро
болотари буриш тавассути тире гузошта, менависанд (А-А)

Ишораи бурриш

Манбаъ: Ҷураев Т.Қ., Гадоев С.А. 
Нақшакашӣ, Душанбе, 2023, 240с.



Ишораи бурриш

Манбаъ: Ҷураев Т.Қ., Гадоев С.А. Нақшакашӣ, Душанбе, 2023, 240с.



Тасвири  намуди сеюм, тасвири аксонометрӣ
(изометрия)-ва бурришгоҳи содаи  ҷузъи техникӣ

Манбаъ: Н. Л. Золотарева, Л. В. Менченко Инженерная графика: виды, 
разрезы и сечения, Воронеж: Изд-во ВГТУ, 2020. — 112 с.

Намуди сеюм, тасвири
аксонометрии
(изометрии) ҷузъи
техникӣ бо буришгоҳи
сода (чоряк-1/4) сохта
шавад.

Андозаҳои мувофиқ дар
намудҳо гузошта шавад.



Саволҳо

1. Фармони TRIM дар AutoCAD барои чӣ истифода мешавад?

2. Барои он ки хат ё объект ба тарафи объектҳои дигар дароз карда 

шавад, кадом фармон истифода мешавад ва он чӣ тавр амал

мекунад?

3. Фарқ дар байни фармонҳои TRIM ва EXTEND чист ва чӣ гуна ҳолатҳо

нишон медиҳанд, ки кадомашро бояд истифода кард?

4. Ҳангоми истифодаи фармони SCALE, чӣ гуна як объектро калон ё 

хурд кард?

5. Фармони MOVE дар AutoCAD чӣ кор мекунад?

6. Бурришгоҳ барои чӣ истифода мешавад?
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5. AutoCAD User Guide - https://help.autodesk.com/

6. AutoCAD Tutorials - https://www.autodesk.com/learning

7. AutoCAD File Management - https://knowledge.autodesk.com/

https://help.autodesk.com/
https://www.autodesk.com/learning
https://knowledge.autodesk.com/


Ташаккур барои таваҷҷуҳ!


